
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 98 DEL 12-03-2018

Registro Generale n. 128

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE AREA TECNICA

N. 98 DEL 12-03-2018

Ufficio: TECNICO

Oggetto: DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI
LETTERA DI INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA CON LE 10 DITTE
SELEZIONATE PER LAVORI DI RIPRISTINO DEFINITIVO DELLA
VIABILITA' STRADA COMUNALE DI TORRICHIO

L'anno  duemiladiciotto addì  dodici del mese di marzo, nella Sede Comunale, nel proprio
ufficio.

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA

PREMESSO:

CHE con Decreto del Dirigente del Servizio Infrastrutture Trasporto ed Energia n.1)
376/ITE del 25/11/2015 veniva approvato il Piano degli Interventi di cui agli art.li 6,7
e 8 della O.C.D.P.C. n. 141 del 22 gennaio 2014, nel cui piano veniva previsto, tra gli



altri, l’intervento di ripristino della viabilità della strada comunale di Torricchio per un
importo di € 100.000,00, importo posto a carico della contabilità speciale n. 5798
intestata “DIR.P.C. MARCHE C.D.O. 141-14”.
CHE con successivo Decreto del Dirigente del Servizio Infrastrutture Trasporto ed2)
Energia n. 38/ITE del 23/03/2016 veniva ammesso a finanziamento l’intervento di
ripristino della viabilità della strada comunale di Torricchio per l’importo di €
100.000,00;
CHE il progetto di ripristino della viabilità della strada comunale di Torricchio è stato3)
depositato dal Tecnico incaricato Geom. Giovanni Reversi a mezzo PEC in data
22/07/2016 ed assunto a protocollo comunale con il num. 5732 del 23/07/2016 nel
quale viene previsto un costo complessivo dell’intervento pari ad € 140.000,00;
CHE il progetto sopra menzionato veniva trasmesso alla Regione Marche in data4)
22.07.2016 con nota di protocollo 5725, successivamente veniva validato dal RUP, ai
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, con nota di protocollo n. 1874 del 02/03/2018 ed
infine veniva approvato con  Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 03/03/2018;
CHE con Decreto del Dirigente del Servizio Infrastrutture Trasporti ed Energia della5)
Regione Marche n. 194 del 10 ottobre 2016, veniva autorizzata l’esecuzione del
progetto di realizzazione delle opere di ripristino della viabilità della strada comunale
di Torricchio;

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio settore Area Tecnica n. 93 del
05.03.2018 Reg. Gen. 121, avente per oggetto “Manifestazione di interesse per lavori di
ripristino definitivo della viabilità strada comunale di Torricchio di cui al Decreto del
Dirigente del servizio Infrastrutture Trasporti ed Energia n. 38/ITE del 23.03.2016” con la
quale è stata avviata la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs.
50/2016 per l’affidamento dei lavori anzidetti;

VISTA l’Ordinanza n. 222 del 29.01.2015 del Capo di Dipartimento di Protezione Civile
avente ad oggetto : “Ulteriori disposizioni urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli
eccezionali eventi metereologici verificatesi nei giorni dal 10 al 13 novembre, dal 25 al 27
novembre 2013 ed il 2 dicembre 2013 nel territorio della Regione Marche” la quale prevede
che siano applicati gli obblighi di rendicontazione di cui all’art. 5 della legge n. 225del 1992.

CONSIDERATO CHE il Comune di Pieve Torina è stato fortemente colpito dal sisma
nell’anno 2016 – 2017, rendendo inagibili quasi la totalità degli edifici privati e pubblici con
numerosi ed urgenti messe in sicurezza da eseguire ed ulteriori adempimenti da dover evadere
dal personale dell’Ente.

CONSIDERATO altresì che le avverse condizioni  metereologiche, tipiche del periodo
invernale, ed in particolare gli eventi nevosi verificatesi nello scorso mese di febbraio, non
hanno permesso anticipatamente di eseguire dette opere;

RITENUTO di richiamare a supporto del presente atto anche  le motivazioni addotte a
fondamento della determinazione n. 93 del 05.03.2018 sopra richiamata, specificando che
l’urgenza nell’esecuzione dei lavori è dettata dal fatto che gli stessi dovranno terminare entro
il 05.04.2018 e dovrà essere predisposta la rendicontazione finale entro il 15.04.2018,come
comunicato dalla Regione Marche con nota del 20/02/2018 n.
0200636/20/02/2018/R_MARCHE/GRM/ITE/P/490.120/2014/ITE/11 assunta al protocollo
comunale n. 1572 del 23.02.2018;

Determinazione AREA TECNICA n.98 del 12-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



RITENUTO che il costo complessivo delle opere di ripristino definitivo della viabilità strada
comunale di Torricchio è pari ad Euro 140.000,00 (€ 108.282,31 per i lavori in appalto di cui
€ 106.400,88 per importo dei lavori a base d’asta ed € 1.881,43 per gli oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso - € 31.717,69 per le somme a disposizione dell’Amministrazione di
cui: € 10.828,23 per Iva sui lavori - € 84,50 per espropri, occupazioni- € 3.500,00 per le spese
tecniche di indagine geologica - € 6.000,00 per le spese tecniche di progetto - € 2.500,00 per
le spese tecniche delle strutture- € 2.500,00 per le spese tecniche di sicurezza del cantiere - €
70,00 di Cassa professionale 2% del geologo - € 440,00 per il Contributo integrativo 4% - €
2.730,20 per Iva 22% (progetto, strutture e geologo) - € 3.064,76 per imprevisti ed
arrotondamenti) e che le stesse verranno aggiudicate secondo il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del  D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii;

VISTO altresì l’avviso pubblico Prot. N. 1983 del 05/03/2018, avente per oggetto l’indagine
di mercato finalizzata all’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori anzidetti,
ove è stato fissato il termine per la presentazione delle candidature per il giorno 10.03.2018
ore 12,00;

RITENUTO che sono pervenute n. 88 domande ritenute ammissibili a partecipare alla
manifestazione di interesse e che pertanto, essendo le stesse di numero superiore a 10 (dieci),
si è reso necessario procedere a sorteggio in seduta pubblica;

RITENUTO che il sorteggio si è pertanto svolto in seduta pubblica presieduta dal
Responsabile del Procedimento Arch. Anna Rita Luccio, presso l’Ufficio Tecnico Comunale
del Comune di Pieve Torina, sito in Via S.Agostino – Area Container, in data 10.03.2018 alle
ore 15,00, come documentato dal relativo verbale del 10/03/2018;

RITENUTO che le ditte sorteggiate, nel rispetto del principio di segretezza dell’offerta
economica a presidio dell’imparzialità e del buon andamento dell’azione amministrativa,
riceveranno formale comunicazione dell’ammissione alla successiva procedura mediante
lettera di invito redatta secondo lo schema allegato al presente atto, che verrà inoltrata a
mezzo posta elettronica certificata entro 5 (cinque) giorni dal sorteggio;

CONSIDERATA l’urgenza nel procedere alla esecuzione delle opere de quo, si dispone che
le offerte delle ditte invitate alla procedura negoziata dovranno pervenire in busta chiusa e
sigillata all’Ufficio Protocollo del Comune di Pieve Torina entro il termine perentorio di 5
(cinque) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di ricezione della lettera di invito;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. ed i relativi regolamenti di attuazione;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” ed in

particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

DETERMINA

Determinazione AREA TECNICA n.98 del 12-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



Di approvare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento.

Di approvare il verbale del 10.03.2018 relativo al sorteggio delle ditte che hanno2)
partecipato all’indagine di mercato di cui all’avviso pubblico Prot. N. 1983 del
05/03/2018, finalizzata all’individuazione delle ditte da invitare alla procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 Lett. b) D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei
“lavori di ripristino definitivo della viabilità strada comunale di Torricchio di cui al
Decreto del Dirigente del servizio Infrastrutture Trasporti ed Energia n. 38/ITE del
23.03.2016”, di cui alla determinazione del Responsabile del servizio Settore Area
Tecnica n. 93 del 05.03.2018, con la precisazione che tale verbale, conservato agli atti,
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di dare seguito alla procedura avviata con determinazione del Responsabile dell’Area3)
Tecnica n. 93 del 05/03/2018 Reg. Gen. 121, provvedendo all’uopo alla trasmissione
della lettera di invito agli operatori economici sorteggiati, a mezzo posta elettronica
certificata, entro 5 (cinque) dal sorteggio.

Di approvare l’allegato schema di lettera di invito a gara con relativi moduli allegati4)
nonché il disciplinare di gara, dando atto che la lettera d’invito e il disciplinare di gara
costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

Di stabilire che le offerte degli operatori economici invitati alla procedura negoziata5)
dovranno pervenire in busta chiusa e sigillata all’Ufficio Protocollo del Comune di
Pieve Torina entro il termine perentorio di 5 (cinque) giorni naturali e consecutivi
decorrenti dalla data di ricezione della lettera di invito.

Di dare atto che la spesa delle opere da realizzarsi è a carico, per € 100.000,00, alla6)
contabilità speciale tenuta dalla Regione Marche n. 5798 intestata “DIR.P.C.
MARCHE C.D.O. 141-14 ed € 40.000,00 troverà copertura nei capitoli di spesa del
bilancio comunale dell’anno 2018.

Di dare atto che la presente determinazione, verrà pubblicata nel sito istituzionale di7)
questo Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi.

il CIG e il CUP relativi alla presente procedura sono: CIG: 7409749E4C, CUP:8)
C59J18000020006  e sono stati acquisiti dal RUP – Responsabile Unico del
Procedimento (Arch. Annarita Luccio).

Determinazione AREA TECNICA n.98 del 12-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to LUCCIO ANNA RITA

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  20-03-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to MANCINELLI LUANA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 20-03-2018    al 04-04-2018
Lì  20-03-2018

IL RESP.AREA TECNICA
F.to Luccio Anna Rita

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LUCCIO ANNA RITA

Determinazione AREA TECNICA n.98 del 12-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5


